

GAZETA W. XIĘSTWA POZNAŃSKIEGO



Drukem i nakładem Drukarni Nadwornej W. Deekera i Spółki w Poznaniu. — Redaktor odpowiedzialny: N. Kamiński w Poznaniu.

Telegraficzne wiadomości.

Triest, dn. 27. Lutego. — Omer basza otrzymał rozkaz od porty, aby wstrzymał kroki nieprzyjacielskie. Równie otrzymały rozkaz wojska cesarskie znajdujące się w marszu, do zatrzymania się w pochodzie.

Paryż, d. 27. Lutego. — Rada stanu obradowała wczoraj pod przewodnictwem cesarza nad budżetem roku 1854. Cesarz żąda redukcji we wszystkich departamentach. Mówią, że po wielu warsztatach obchodzone rocznicę rewolucji lutowej. Spodziewają się znów licznój amnestyi.

Paryż, dn. 28. Lutego. — Według wiadomości z Madrytu obiegiła tam pogłoska, że ministerstwo chce cofnąć projekt reformy Murilla i że Martinez nie chce przyjąć prezesostwa izby.

Berlin, d. 2. Marca. — N. Pan raczył zamianować Hansa Stanisława Wilhelma Unruhe Bomst, landratem babimostskim.

Berlin, dn. 1. Marca. — Wiedeński korespondent Allgem. Ztg potwierdza podaną przez inne dzienniki wiadomość, że pełnomocnicy Bawaryi, Saksonii, Wyrtembergu, obu Hessyi, Badenu i Nassau oświadczyli, iż ich rządy nie będą przeciwne układowi handlowemu zawartemu pomiędzy Austryją, Prusami i Hanowerem i niezamierzają czynić żadnych trudności w odnowieniu związku celnego.

— Kreuzzeitung powiada, że domniemany następca tronu greckiego, książę Adalbert bawarski nie otrzyma ręki infantki hiszpańskiej, o którą się starał.

— Nasza policyjna władza wpadła znów na trop bardzo rozgałęzionej bandy, która trudniła się krzywoprzysięstwami, jak przemysłem przynoszącym jej znaczny zarobek. Od lat przeszło 10 wspierali się członkowie tej bandy w rozmaitych procesach z tutajszymi obywatelami, krzywoprzysięstwami.

Królestwo polskie.

Warszawa, 22. Lutego. — Do dziennika Hamb. Nachrichten piszą: w zeszłą sobotę nadszedł tu pociąg osobny z Wiednia, z depezbami od poselstwa rosyjskiego i gabinetu wiedeńskiego. Depesze owe spiesznie do Petersburga odesłano. Upowszechnia się zarazem pogłoska, że Austrya postanowiła pretensje swoje do Turcji demonstracją zbrojną poprzeć i działa w tym w najzupełniejszym porozumieniu z Rosyą, która z strony swojej pośrednika do Konstantynopola wysyła. Przypominamy przytem o przeglądzie floty na morzu czarnem i wojsk lądowych, mianowicie korpusu zachodniego, jaki car w roku upłynionym odbył, jako też o przeglądzie rozporządzonym w czasie niezwykłym w zimie korpusu gwardyi pospołu z parkiem wojennym w Petersburgu. Dowódzca naczelny armii czynnej, książę namiestnik królestwa polskiego, dotąd jeszcze z podróży niepowrócił. Nadzwyczaj długa nieobecność feldmarszałka wzbudza we wszystkich kołach wielkie zdumienie.

Rossya.

Lloyd pisze: cesarsko rosyjski rząd uczynił w ostatnich czasach postrzeżenie, że porządki i w dobre papiery legitymacyjne opatrzeni cudzoziemcy po większych miastach, szczególnie w królestwie polskim uczęszczali na zabawy niższych i średnich klas ludu, a przez ostrożnie zawiązane z niemi rozmowy i lekkie aluzje zwrócili na siebie uwagę, jako są agentami tajemnymi stronnictwa rewolucyjnego, z tego tedy powodu wydał jak najsurowsze rozporządzenia względem podobnych cudzoziemców.

Francya.

Paryż, 25. Lutego. — Wczora wypuszczono trzech ostatnich dziennikarzy, których przed trzema tygodniami aresztowano. Tymi dziennikarzami są: Coetlogon, Virmaître i de la Pierre.

— Jutro nastąpi wybór nowych członków sądu handlowego. Liczba wyborców wynosi 603, ponieważ do nich tylko należą kupcy i przemysłowcy pierwszego rzędu.

— Prezes ciała prawodawczego dał obiad pierwszy alfabetyczny, na który zaprosił deputowanych z departamentów zaczynających się od litery A. W przyszłą środę będą zaproszeni deputowani z departamentów B. i t. d. aż do Z.

— Zamianowanie pana de la Cour posłem w Konstantynopolu pomysłne uczyniło wrażenie na giełdzie. Uważano, że przez ten wybór chciał cesarz pokazać Austryi swoją przychylność.

— Dzisiajsze dzienniki niezawierają nic nowego. Za osobliwość

podajemy, iż żaden z dzienników o wczorajszym dniu rewolucji lutowej niewspomniał. Nawet Siecle, organ mężów 24. Lutego, pomija go milczeniem. W przeszłym roku, acz stan oblężenia panował w Paryżu, przecież o nim wspominał. Widać, że niechciał o nim pamiętać.

— Tyfus w Paryżu gwałtowny panuje, tak że w dniu 24. Lutego 1500 osób, tyfusem dotkniętych przybyło do lazaretów. Nawet z lazaretów Salpetriere i Bicetre oddalono starców, w celu zyskania miejsca dla chorych na tyfus. Według Monitora des Hopitaux będą urządzone ambulanse do sprowadzania chorych na tyfus. Tyfus ten zapowiada cholereę

Paryż, 26. Lutego. — Rozkaz wydalenia księżny Solms doprowadzono do skutku. Została przymuszona do wyjazdu do Brukseli. Patrie z tego powodu powiada. Pani Solms i jej brat Wyse przybierali nazwisko Bonapartych, niemając do tego prawa i zamiast szanować to nazwisko, to go nadużywali do gorszących i rozkielznanych rozpust, w celu tém łatwiejszego oszukiwania łatwowierności ludzi, z którymi wchodzili w styczność. Pani Solms, przybierająca także tytuł hrabiny Solms, chcąc ująć wydalenia, odwoływała się do swego francuskiego pochodzenia, ale trybunał Sekwany nieuznał jej za Francuskę.

Paryż, 19. Lutego. — (Kor. Cz.) Rozpoczynając moją korespondencję, radbym uniknąć wstępu i ograniczyć się na powiedzeniu, że nie niezmiennie w tradycyi francuskich korespondentów, radbym tylko trawstować historyczne a kosmopolityczne wyrazy: *il n'y aura qu'un correspondant de plus*. Atoli, chęć szczerzego postępowania niepozwalała mi tego uczynić. Oświadczam, iż niemogę się trzymać zupełnie tradycyi korespondenta, którego zastąpić mi przypada. Poprzednik mój wychodził z tradycyi parlamentarskich i przykładu Anglii; nieodłączał żadnego postępu od postępu wolności i legalności. Przekonania jego mogły być szanowne; ale zastosowane do dzisiejszego stanu stałego ładu, rzuciły pomimowolnie na teraźniejszość Francyi cień sarkazmu. Zamiarem moim jest strzedz się o ile można porównywania Francyi z Anglią, uważać we Francyi nietyle może rząd, ile samą Francyą; zawsze połączną i przywodziącą przeobrażeniom stałego ładu; zamiarem moim jest rzucić na chwilę zasłonę na posąg wolności, i ufając w słowa ostatniej mowy Jego cesarskiej Mości, meokazywać zbyt wielkiej obawy o wolność, jako rzecz nigdy niewygasła i nieprzedawniona; zamiarem moim jednym słowem jest, wzięść cesarstwo jako fakt normalny i szukać w nim co może być użytecznym w przyszłości. Postępując podobnie, mam nadzieję, że dam dokładniejszy obraz umysłowości Francyi. W rzeczy samej, na przekór olbrzymich skutków rządu parlamentarskiego, wiele się ludzi znajduje we Francyi, którzy niewierzą dotąd w postępek, jeżeli nie jest dokonany przez rękę samowładną. Ludzie o których mowa, składają na pół oświeconą ludową, żołnierską, demokratyczną, albobiteż gnuśną, sceptyczną a ambitną część Francyi. Część ta, do której jak za Napoleona I. należą matematycy, fizycy, chemicy, lekarze i niższa warstwa mieszczaństwa, traci wyraźnie socyalizmem, ale część ta jest liczna i dla tego jest warta uwagi. Część ta żartuje z upokorzenia wyższego, tj. rojalistowskiego mieszczaństwa, śmieje się z utraconego rządu parlamentarskiego i potraça nim nogą; część ta znosi cierpliwie dzisiejszy porządek rzeczy i chwilowy sojusz z duchowieństwem, cieszy się z usunięcia dawnych imion parlamentarskich i piśmienniczych, pracuje, korzysta z władzy, robi majątki, należy do izb i rad miejscowych, nietrudni się polityką, lecz wykonywa rokazy i czeka postępu z góry. Takie usposobienie znacznej części narodu jest zdradzieckiem, bo żaden rząd nie może zaspokoić apatycznej wymagalności wielu; ale zbyt częsta krytyka podobnego usposobienia nienależy do korespondenta. Dość jest, kiedy korespondent da uczuć, że we Francyi znajduje się znaczna liczba ludzi, do których wielka część socyalistów należy, którzy twierdzą, iż Francya znajduje się w stanie godnym wzbudzenia zazdrości Anglii i Europy. Przystając na powyższem objaśnieniu, przechodzę do codziennych spraw francuskich.

J. C. Moś wychodząc z syntezy napoleońskich, według której Francya jest związana z Rzymem i wyższą od innych koron, chce aby papież przybył dla jego ukoronowania. Życzenie jest naturalne. Życzenie to napotyka opozycyą w dawnych dworach, ale jest nadzieja, że cesarz ją przełamie.

Drugim wypadkiem, który zajmuje uwagę Paryża, jest dekret podwyższający o 10 centymów żołd podoficerski. Dekret ten strwożyli rojalistów, co się pokazuje po milczeniu ich dzienników, wszelako jest trafnym, gdyż przyczyni się do zatrzymania dawnych podoficerów pod

chorągiewkami pułkowymi i podniesienia tegoż armii, skoro przyjdzie chwila jej powiększenia. Royaliści szemrają między sobą, że powyższy dekret dąży do zamienienia narodowej armii francuskiej na służalczą; jakby wypadki niepokazały już, że przy organizacji korpusu oficerów jaka istnieje, armia ta przestała być narodową.

Co do izby, czyli inaczey ciała prawodawczego, rola jej jest taką, na jaką zasłużyli sobie rojalisci. Izba trudni się samymi prawami, mającemi na celu poprawę materyalną Francyi. Polityka wcale ją nie zajmuje. Frakcja rojalistowska szemrze na taki stan rzeczy, ale czyż nie dała dowodów swęj nieudolności politycznej? Obecnie ciało prawodawcze urozmaica swe nudne czynności zachodami około balu, który ma dać dla cesarza i cesarzowej. Bal ten będzie świetny i nastąpi po świętach wielkanocnych, jak wiele innych balów rządowych. Po zagajeniu obrad przez p. Troplong, senat prawie się nieschodzi, z przyczyny, że czynności jego rozpoczynają się dopiero po uchwaleniu praw przez ciało prawodawcze. Przypominacie sobie, że wedle konstytucyi, senat niegłosuje wcale na prawa uchwalone przez ciało prawodawcze, lecz ogranicza się jedynie na oświadczeniu, że rzezone prawa nie sprzeciwiają się konstytucyi.

Royalisci wystawiają amnestją daną przez J. C. Mośc za nieznaczącą i utrzymują, że jeszcze do 15,000 znajduje się wygnanych lub emigrowanych Francuzów. Twierdzą oni, że zapal okazywany przez lud na widok cesarstwa, a wzmiankowany zwykle przez dzienniki rządowe, jest sztucznym i wywołanym. Niepotrzebuję was zapewniać, że twierdzenia ich są fałszywe. Dzienniki rojalistowskie doszły do tego stopnia śmiałości, że ogłosiły za fakt pewny aresztowanie barona Rotszylda. Za to pięć dzienników tak paryskich jak departamentowych odebrało ostrzeżenie. Assemblée Nationale wystąpiło w tych dniach z artykułem, starającym się pokazać, że od czasu jak duchowieństwo wspiera rządy J. C. Mości, religia katolicka w opinii upada. La Patrie zbiła słusznie powyższy artykuł i wykazała, że duchowieństwo katolickie potrzebuje sojuszu z rządem. Legitymisci mocno się od niejakiego czasu ruszają. Niektóre sądy dając się ludzi przez piękne słowa Berryego, uniewinniły kilku szlachciców, którzy roznosili protestacyją hr. Chambord. Usiłowania prokuratorów cesarskich niemogły zmienić niechętnego usposobienia sędziów rojalistowskich. J. C. Mośc stara się dzielić legitymistów to przez strach, to przez łaski. Kto zaprzeczy mu słuszności podobnego postępowania? Dzisiejszy Monitor ogłasza dekret, na mocy którego margrabia de Pastoret dostaje wielki krzyż honorowy. Monitor dodaje objaśnienie, że ten krzyż był już obiecany margrabiemu przez Karola X., i że tylko rewolucya roku 1830. przeszkodziła urzędowemu jego doręczeniu.

Rosyjski jenerał Ogarew otrzymał posłuchanie u cesarza. Przybył on w interesie sprawy wschodniej, szczególniej grobów świętych.

Cesarz i cesarzowa znajdowali się onegdaj w teatrze opery komicznej. Tego samego dnia przejechali w pojeździe otwartym wybrzeża i bulwary Paryża. Jutro słuchać będą poraz pierwszy w kaplicy tuileryjskiej mszy ze śpiewem i muzyką. Dyrektorem śpiewu i muzyki tuileryjskiej jest p. Auber. Cesarz kazał oddać w tych dniach kilkunastu lokai palacowych, którym dowiedziono niewierność i dostarczanie wiadomości domowych rojalistom. Rząd zastrzaja ostrożności tak przeciw legitymistom jak przeciw orleanistom. Przejmuje on wszystkie obelżywe korespondencje, które rojalisci przesyłali przez konduktorów dróg żelaznych. Korespondenci będąc teraz obowiązani pisywać przez pocztę, muszą miarkować swe wyrażenia i ograniczyć się w plotkach. W skutek przyjętych środków, szczególniej aresztowania korespondentów, w skutek nadto podniesienia się giełdy, plotki całkiem ustały. Wiadomość ogłoszona przez was, jakoby rząd miał zamiar zamknąć kilka klubów dla tego, że niewybrały dawnych prezesów, dziś senatorów, jest mylna. Jeden z aresztowanych korespondentów został wypuszczony na wolność. Pozostaje tylko dziewięciu. Tański już nie jest pod sekretem i może być odwiedzany przez przyjaciół, ale zapewne będzie oddany z kolegami pod sąd policji poprawczej i ukarany więzieniem.

Mamy od kilku dni w Paryżu mróz i śnieg. Paryż jest dosyć wesoły, pomimo że rojalisci bawić się sobie niebędzą. Bale były zawsze w tradycyi napoleońskiej narzędziem politycznym. Za narzędzie polityczne była także uważana giełda. System ten, Napoleon I. zachował nawet po bitwie pod Waterloo i to nam tłumaczy dla czego, pomimo przegranej, giełda paryska wówczas się podniosła. Tłómaczenie ówczesnej podwyżki giełdy przez grę Rotszylda i nadzieja rojalistów obaczenia Burbonów, było dziecinem. Dzisiejsza giełda paryska stoi znowu dobrze i wysoko. Potrzeba kapitalów może być wielka, ale Francya jest bogata, a przy pokoju i władzy silnej, trudności finansowe łatwo mogą być usuwane. Wielu utrzymuje, że Anglia jest bogatszą od Francyi. Jest ona istotnie bogatszą, uważana jako państwo, ale prywatnie są sto sunkowo bogatsi we Francyi niż w Anglii. Wielkie majątki w Anglii są zwykle bardzo zadłużone albo obciążone ciężarami dotyczącymi czy to taksy ubogich czy darów filantropijnych.

Belgia.

Z Brukseli piszą pod dniem 23. Lutego co następuje: Izba reprezentantów uchwaliła dzisiaj kredyt żądany w kwocie 61,000 franków dla poselstwa nowego w Petersburgu. Minister Brouckere zrobił przytem uwagę, że zawiązanie ścisłych stosunków dyplomatycznych z Rosją tylko na korzyść Belgii wypasęby mogło. Osoby pewne, mówił on, utrzymywały, że rząd rosyjski belgijskiego nieczuł. Ale to jest mylnie, gdyż Rosya formalnie niepodległość i narodowość Belgii uznała, od czasu jak układ 24 artykułu potwierdziła. Już w roku 1818. konsulowie belgijscy w kilkunastu miastach zawierzytelniemi zostali, poczem wzajemne zamianowanie konsulów jeneralnych nastąpiło. Jak wiadomo udzielenie dy misyi oficerom polskim z armii czynnej trudności usunęło, które w zawiązaniu bezpośrednich stosunków dyplomatycznych z Rosją w drodze stały. — Perceval podał właśnie wniosek, aby środek zastosowany do oficerów polskich rozciągnięty także został do wszystkich oficerów obcych, którzy jeszcze w wojsku belgijskiem pozostają.

Hiszpania.

Madryt, 18. Lutego. — Minister finansów układał się od dość dawnego czasu z bankiem i niektórymi kapitalistami o zaliczenie 52 milionów realów. Dzisiaj czynność ta przyszła do skutku. Bank podjął się dostarczenia tej sumy. Rząd zapisał bankowi jako zapewnienie pożyczki owej dochody z Havanny za rok 1854.

Włochy.

Z Florencyi donoszą o niedawnym politycznym mordzie w Sienna zaszłym wśród dnia na ulicy. Niejaki Palagi, którego rewolucyoniści uważali za tajnego ajenta policyjnego został zdradziecko pchnięty z tyłu sztyletem w chwili gdy rozmawiał z trzema ludźmi ze straży bezpieczeństwa; a lubo ci trzej ludzie poszli w pogoń za mordercą, nie mogli go wszakże dopaść. Palagi oddał ducha zanim go do szpitala doniesiono. Od 14 miesięcy już to piąta tego rodzaju zbrodnia w Sienna. Później udało się podobno policji schwytać zabójcę; ma to być człowiek złego prowadzenia, karany już kilka razy policyjnie, i który zemścił się na Palagim jako mniemanym donosicielu i przyczynie kar nań wymierzonych.

Dziennik Mediterraneo pisze znów z Florencyi 10go Lutego. W Orvietto w państwie kościelnem zaszły niespokojności; szczegóły wszakże dotąd nie wiadome. Tyle tylko pewna, że jedną osobę zamordowano sztyletem i w jednym domu powytłukano okna; tudzież że urzędnicy i mieszkańcy znani z konserwatywnego sposobu myślenia, otrzymali listy z pogróżkami morderczymi

— Z Turynu donoszą 18go Lutego, że ministerjum robót publicznych przedłożyło izbom projekt założenia podmorskiego telegrafu z Spezia przez Korsykę i kanał św. Bonifacego aż do południowej kończyny wyspy Sardynii. Projekt ten uznany został jako nagły.

Szwajcarya.

Bern, d. 23. Lutego. — Cios, jaki w skutek wygnania wszystkich Tessyńczyków z Lombardyi wśród zimy kilka tysięcy obywateli szwajcarskich dotknął, jest nader bolesnym. Tłumami przybywają tam rzemieślnicy i kupcy wydalenni, a zamknięcia granicy Austriacy tak surowo przestrzegają, że ani zboża ani soli nieprzepuszczają; nawet przesyłki soli już zapłaconej bywają zatrzymywane.

— Dziennik Schwäb. Merkur pisze z Bernu, że poselstwo austriackie nadesłało radzie federacyjnę instrukcyją dla uczestników powstania nad grańcą ku Tessynowi upowszechnioną, która jak powiadają z Tessynu wyszła i tam wydrukowaną być miała. Ale rzeczą jest niezawodną, że dokument ów z Londynu nadszedł. Nota druga domaga się wydalenia wszystkich wychodźców z Tessynu; na teraz znajduje się ich tam nader mała tylko liczba i to ludzi spokojnych wcale nie niebezpiecznych. Zawikłania ogromnie się powiększają.

Zürich, 22. Lutego. — Wczoraj zebrała się rada federacyjna na posiedzenie, dla naradzenia się nad sprawami Tessynu. Przytem miała sobie przedłożone sprawozdanie komisarza federacyjnego, pułkownika Burgeois z Waadt z dnia onegdajszego, z którego się okazuje, że do dnia 20. wieczorem już 3900 Tessyńczyków i Lombardyi wygnanych wszelkiego wieku i stanu przybyło. Około 2000 przyjdzie jeszcze do tego za dni kilka, tak iż liczba urosnie ogólna wygnanych do 6000. Zarazem doniósł Burgeois, że zamknięcie granicy trwa zupełnie w dotychczasowy sposób surowy, i ceny przedmiotów do pożywienia służących mianowicie w obwodzie Mendrisio znacznie się podnoszą, który Lombardya prawie ze wszystkich stron otacza i wyłącznie w żywność zaopatruje. Zresztą w lonie rady federacyjnej wczoraj do uchwały żadnej nie przyszło, zgodzono się jednak w rzeczy istotnej, aby w pełnomocnictwach i instrukcyjach komisarza federacyjnego na równie pewne wypełnienie powinności międzynarodowych jakoteż na zachowanie honoru Szwajcaryi nalegać. Na dzisiaj wyznaczono posiedzenie nadzwyczajne, na którym zapewne najpierwsze i najpotrzebniejsze środki uchwalone zostaną, częścią aby niebezpieczeństwo przez wydalanie kantonowi tessyńskiemu zagrażające odwrócić, częścią aby przywrócenie stosunków dawniejszych do Austrii na tej lub owej drodze osiągnąć.

Austria.

Wiedeń, d. 22. Lutego. — Dzisiejsza Kor. austr. pisze ze względu na przypisywane Austrii projektu w sprawie tureckiej: „Niektóre dzienniki usiłowały rozpowszechnić wiadomość, że Austria między innymi wymaganiami zażądała od Turcyi ustąpienia dwóch międzymórz Klecka i Sutoriny, leżących po obu stronach Dubrownika (Raguzy). Wiadomość ta jak wiele innych rozszerzanych o sprawie austriacko tureckiej należy do fałszywych i nieuzasadnionych. Austria nie ma zamiaru naruszać praw innych państw; ale też nie jest skłonna do tego, aby pozwalać, iżby ją w prawach niewątpliwie jej służących miano ograniczać a tem mniej takowych ją pozbawiać. A ze strony porty właśnie zamierzono ograniczyć ją w tych prawach. Turcyja przywłaszcza sobie co jej dotąd nie należało, tj. pomorze owych okolic, podległe wyłącznie panowaniu Austrii. Wenecyanie, a później Francuzi byli w zupełnem i niezaprzeczonem posiadaniu praw zwierzchniczych nad pomienionem pomorzem. Austria zaś jak wiadomo weszła w prawa Wenecyan, a później po krótkiej przerwie w prawa Francyi. W tem przeswiadczeniu Austria nie myśli przyznawać coś Turcyi, coby interesom jej samej szkodzić mogło, a do czego jak w obecnym wypadku niema żadnych tytułów, albo gdzie tylko tytuły mniemane produkowane być mogą.“

— Pułkownik hr. O'Connell otrzymał od gminy wiedeńskiej honorowe prawo obywatelstwa, a obywatel Ettenreich wielki medal salwatora jako oznakę honorową od miasta Wiednia. Krzyż który ten ostatni otrzymał, wręczony mu został osobiście przez cesarza w obec całej rodziny cesarskiej; p. Ettenreich wzbraniał się przyjąć innego jeszcze daru, a cesarzowa matka kazała przedstawić sobie jego żonę.

— Fr. Post. Ztg pisze z Berna (w Szwajcaryi). Nadeszła tu dziś depeza telegr. z Lugano donosi, że jenerał Singer wydał obwieszczenie, że w d. 11. b. m. podlegające odezwy rozrzucone były w Como. Marszałek hr. Radecki zagroził śmiercią rozpowszechniaczom podobnych pism,

